РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   Администрация поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «13» февраля 2014 года                                                  №30
п.Хомутовка

Об утверждении Положения об адресном плане,

порядке регистрации адресов объектов недвижимости и

ведения адресного реестра поселка Хомутовка

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 21 ст.3 Устава муниципального образования «поселок Хомутовка», с целью установления единых правил присвоения адресов объектам недвижимости и создания единой информационной системы адресации на территории поселка Хомутовка,

Администрация поселка Хомутовка

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об адресном плане, порядке регистрации адресов объектов недвижимости и ведения адресного реестра поселка Хомутовка согласно приложению.
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации поселка Хомутовка.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации поселка Хомутовка Валькову Е.Н.

Глава поселка Хомутовка

Хомутовского района_______________________А.К.Маслов

Приложение к постановлению

Администрации поселка Хомутовка
от «13» февраля 2014 года №30

Положение
об адресном плане, порядке регистрации адресов объектов недвижимости и
ведения адресного реестра поселка Хомутовка
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об адресном плане, порядке регистрации адресов объектов недвижимости и ведения адресного реестра поселка Хомутовка (далее – Положение) устанавливает состав и структуру адресного плана, единый порядок регистрации присвоения и исключения адресов объектов недвижимости, а также порядок ведения адресного реестра и предоставления информации об адресах.

1.2. Действия, производимые по адресации объектов недвижимости, являются основанием для внесения изменений в адресный план поселка Хомутовка (далее – адресный план) и адресный реестр поселка Хомутовка (далее – адресный реестр).

1.3. Адресный план и адресный реестр являются составной частью единой муниципальной информационной системы поселка Хомутовка, муниципальным информационным ресурсом и официальным источником данных об адресах объектов недвижимости поселка Хомутовка (далее — поселка).

1.4. Субъектами присвоения адресов являются юридические и физические лица, собственники и владельцы адресуемых объектов недвижимости (далее – заявители).

1.5. Основными целями введения единого порядка присвоения адресов и ведения адресного плана и адресного реестра являются:

1) обеспечение централизованного учета адресов вновь построенных, реконструированных и эксплуатируемых объектов недвижимости на различных этапах их использования;

2) создание основы для информационного обеспечения сведениями об адресах объектов недвижимости заинтересованных лиц;

3) предоставление информационных услуг по заявкам заявителей путем выдачи справочной информации из адресного реестра и адресного плана.

1.6. Присвоение адресов объектам недвижимости, их изменение и аннулирование осуществляется Администрацией поселка.

1.7. Ответственность за достоверность, полноту, сохранность и предоставление потребителям адресной информации несет Администрация поселка Хомутовка (далее Администрация поселка).

1.8. Адреса объектов недвижимости, установленные Администрацией поселка, не подлежат изменению другими организациями.
1.9. Существующие адреса объектов недвижимости сохраняются, если они позволяют однозначно идентифицировать объект недвижимости и подлежат регистрации в адресном реестре.

1.10. Адрес объекта недвижимости используется при технической инвентаризации объекта недвижимости, при формировании почтового адреса объекта недвижимости, при регистрации граждан, при регистрации прав на объекты недвижимости и других операциях с объектами недвижимости.

1.11. Право собственности на информацию адресного плана и адресного реестра принадлежит Администрации поселка.

2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении
2.1. Адресный план – специальный цифровой план территории поселка, содержащий сведения о пространственном расположении объектов недвижимости, об адресах объектов недвижимости, а также сведения об элементах планировочной структуры и элементах улично-дорожной сети.

2.2. Адресный реестр – систематизированный свод сведений об адресах объектов недвижимости.

2.4. Элементы улично-дорожной сети – система проездов в пределах застроенной части территории поселка. К ним относятся: улица, переулок, проспект, проезд, площадь, иные элементы.

2.5. Объекты недвижимости – земельные участки и прочно связанные с ними объекты и части объектов капитального строительства, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно.

2.6. Земельный участок – часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами.

2.7. Здание, строение, сооружение – отдельно стоящий объект недвижимости, имеющий, как правило, внутреннюю структуру и предназначенный для проживания или постоянной деятельности людей в зависимости от его функционального назначения.

2.8. Адрес объекта недвижимости – упорядоченная система реквизитов, однозначно обозначающая местоположение объекта недвижимости на территории поселка и зарегистрированная в установленном порядке.

2.9. Номер объекта недвижимости – реквизит адреса объекта недвижимости, состоящий из последовательности цифр.

2.10. Действующий адрес объекта недвижимости – адрес объекта недвижимости, зарегистрированный в адресном реестре и подтвержденный соответствующей выпиской из адресного реестра.

2.11. Присвоение адреса – совокупность действий:

- по адресной привязке объекта недвижимости на адресном плане в соответствии с представленными заявителем документами, с выездом на местность;

- по нанесению его на адресный план;

- по внесению в адресный реестр записи, содержащей сведения из документов, устанавливающих адрес объекта недвижимости.
2.12. Изменение адреса (переадресация) – изменение реквизитов адреса объекта недвижимости с внесением соответствующих изменений в адресный реестр и адресный план.

2.13. Аннулирование адреса объекта недвижимости – погашение записи в адресном реестре и изъятие адреса из адресного плана.

2.14. Регистрация адреса – совокупность действий:

- по включению в адресный реестр записи об адресе объекта недвижимости;

- по нанесению его на адресный план.
3. Требования к адресному плану
3.1. Адресный план ведется Администрацией поселка в цифровой форме в векторном формате.

3.2. Графическая часть адресного плана содержит систематически актуализируемые сведения о пространственном расположении:

1) элементов планировочной структуры;

2) объектов недвижимости, которым присвоены адреса;

3) элементов улично-дорожной сети.

3.3. Атрибутивная часть адресного плана содержит:

1) сведения перечня элементов планировочной структуры поселка Хомутовка, включающие их наименования, а также сведения о переименовании и утверждении элементов;

2) сведения перечня наименований улиц поселка Хомутовка, включающие их наименования, а также сведения о присвоении наименования, переименовании, установлении и изменении их границ;

3) сведения об адресах объектов недвижимости, основных характеристиках объектов недвижимости и их функциональном назначении.

3.4. Графическая и атрибутивная части адресного плана обновляются путем внесения соответствующих корректировок, связанных с присвоением, изменением, аннулированием адресов объектов недвижимости на территории населенных пунктов поселения.

3.5. Архив адресного плана ведется в виде резервных копий электронной базы данных и на бумажных носителях.
4. Признаки, формирующие адрес
4.1 Структура адреса включает в себя:

- название субъекта Российской Федерации – Курская область
- название района – Хомутовский район;

- название муниципального образования – поселок Хомутовка;

- название улицы, проезда, переулка, площади и т.д.;

- адресный номер объекта.

4.2 Структура адреса универсальна, легко наращивается необходимыми модулями, как в сторону укрупнения, так и в сторону детализации. При присвоении номеров объектам недвижимости допускается использование буквенных индексов (заглавные буквы, стоящие за номером, без пробелов), дробных значений.
5. Порядок присвоения адресов объектам недвижимости

5.1. Присвоение адресов объектам недвижимости осуществляется на основании градостроительной документации о застройке территории поселка Хомутовка.

5.2. Присвоение адреса и нумерация объектов недвижимости производится от начала адресной единицы к периферии, нечетными номерами по левой стороне и четными номерами по правой стороне. Началом адресной единицы считается место ее первичной застройки.

5.3. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении элементов улично-дорожной сети, присваивается адрес с привязкой к элементу более высокой категории согласно установленной классификации в соответствии со СНиП 2.07-01-89 «Градостроительство. Планировка городских и сельских поселений». Последовательность нумерации объектов недвижимости с привязкой к смежному элементу улично-дорожной сети низшей категории не прерывается на угловых объектах недвижимости.

5.4. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении элементов улично-дорожной сети равных категорий, присваивается адрес по элементу, на который выходит главный фасад здания. В случае если на угол выходят два равнозначных фасада здания одного объекта недвижимости, адрес присваивается по элементу улично-дорожной сети, идущему по направлению к центру населенного пункта или по элементу более высокой категории.

5.5. Не подлежат адресации объекты линейных сооружений (дороги, подземные, наземные и воздушные коммуникации и другие), строения на садовых участках, сооружения, не являющиеся зданиями, части зданий, движимые объекты (павильоны, киоски). Справка об их местоположении не выдается.

5.6. Не присваивается адрес самовольно построенному объекту, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

5.7. Пристроенные к зданию объекты, имеющие функциональное назначение, отличное от основного здания, и собственные фундамент, кровлю и четыре стены, могут быть пронумерованы как обособленные объекты при условии возможности раздела земельного участка.

5.8. При разделении одного имущественного комплекса на несколько самостоятельных по заявлению собственника и при наличии соответствующих документов допускается изменение адреса.

5.9. Каждому объекту недвижимости присваивается уникальный адрес на территории поселка Хомутовка.

5.10. Один и тот же действующий адрес не может быть присвоен более чем одному объекту недвижимости. Несоответствия, выявленные в адресах, подлежат изменению согласно настоящему Положению.

5.11. В целях сохранения системы последовательной адресации объектов разрешается оставлять резервные адреса для объектов, которые будут созданы в соответствии с градостроительной документацией о застройке территории поселка Хомутовка.

5.12. Присвоение адреса объекту недвижимости подтверждается копией распоряжения Администрации поселка Хомутовка о присвоении адреса объекту недвижимости.
6. Порядок изменения адресов объектов недвижимости
6.1. Основаниями изменения адресов объектов недвижимости являются:

1) изменение в установленном порядке наименований элементов планировочной структуры;

2) слияние или разделение объектов недвижимости на самостоятельные части;

3) упорядочение адресации при существенном несоответствии адреса принятым правилам адресации;

4) другие основания, предусмотренные настоящим Положением и действующим законодательством.

6.2. В адресном реестре формируется запись об изменении адреса объекта недвижимости, при этом производится:

- сохранение старого адреса объекта недвижимости;

- присвоение нового адреса объекту недвижимости;

- указание основания для изменения адреса (реквизиты документов, подтверждающих факт изменения адреса объекта или наименования, переименования адресного элемента) .

6.3. Изменение адреса объекта недвижимости подтверждается справкой Администрации поселка Хомутовка об изменении адреса (Приложение 1).
7. Порядок аннулирования адресов объектов недвижимости
7.1. Аннулирование адресов объектов недвижимости происходит в случае:

1) фактического (физического) уничтожения объекта недвижимости, которому ранее был присвоен адрес;

2) раздела объекта недвижимости на самостоятельные части с присвоением новых адресов частям объекта недвижимости;

3) наступления иных случаев, предусмотренных настоящим Положением и действующим законодательством, влекущих аннулирование адреса.

7.2. Аннулирование адресов снесенных и разрушенных объектов недвижимости производится путем внесения соответствующей записи в адресный реестр, на основании:

1) заявления физического или юридического лица;

2) документов, подтверждающих причину аннулирования;

3) проведенных натурных обследований.

При этом в адресном реестре производится сохранение старого адреса объекта недвижимости с отметкой «Адрес аннулирован».

7.3. Аннулирование адреса объекта недвижимости подтверждается справкой Администрации поселка Хомутовка об аннулировании адреса объекта недвижимости (Приложение 2).
7.4. Исключенные из адресного реестра адреса могут повторно использоваться при адресации новых объектов недвижимости.
8. Порядок ведения адресного реестра
8.1. Адресный реестр ведется Администрацией поселка Хомутовка на электронных и бумажных носителях.

8.2. Адресный реестр представляет собой систему записей, содержащую сведения об адресах объектов недвижимости на территории поселка.

8.3. Архив адресного реестра ведется в виде резервных копий электронной базы данных и на бумажных носителях, а также в делах, заведенных при присвоении, изменении или аннулировании адреса.

8.4. В адресном реестре содержится информация (Приложение 3):

- о реквизитах адреса объекта недвижимости, наименовании адресных элементов (адрес установленной структуры - наименование населенного пункта, наименование элемента улично-дорожной сети, порядковый номер объекта недвижимости);

- о виде объекта недвижимости и его функциональном назначении;

- об основаниях для регистрации адреса (реквизиты документов, подтверждающих факт присвоения, изменения, аннулирования адреса объекта или наименования, переименования адресного элемента).

8.5. Ведение адресного реестра представляет собой единую систему следующих действий:

- регистрация адреса;

- регистрация изменений адреса;

- регистрация аннулирования адреса;

- хранение и архивирование информации;

- предоставление информации из адресного реестра.

8.6. Юридически правильными адресами являются адреса, зарегистрированные в адресном реестре.

8.7. Присвоение адресов объектам недвижимости, их изменение и аннулирование подлежат обязательной регистрации в адресном реестре.

8.8. В обязательном порядке подлежат регистрации в адресном реестре адреса существующих объектов недвижимости и вводимых в эксплуатацию на территории поселка Хомутовка.

9. Порядок предоставления информации
из адресного плана и адресного реестра
9.1. Информация адресного плана и адресного реестра является открытой и предоставляется Администрацией поселка Хомутовка по запросам органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, использующих в своей деятельности адреса объектов недвижимости.

9.2. Информация адресного плана предоставляется в электронном виде и на бумажном носителе.
10.3. Информация из адресного реестра предоставляется в виде справки об адресе объекта недвижимости (Приложение 4), справки об аннулировании адреса объекта недвижимости, справки об изменении адреса объекта недвижимости, копии постановления о присвоении адреса объекту недвижимости. Информация выдается специалистом Администрации поселка Хомутовка ответственным за землеустройство и регистрируется в журнале выдачи справок.

10.4. Оформление справок установленного образца, а также предоставление других информационных услуг с использованием сведений адресного плана и адресного реестра осуществляются на бесплатной основе.

10.5. Копии распоряжений и справки о присвоении, изменении и аннулировании адресов объектов недвижимости не подтверждают чьи-либо права на адресуемый объект.

Приложение 1 к Положению

об адресном плане, порядке регистрации адресов

объектов недвижимости и ведения адресного

реестра поселка Хомутовка
АДМИНИСТРАЦИЯ
поселка Хомутовка

Хомутовского  района  Курской  области

307540, Курская обл., пгт. Хомутовка, ул.Память Ильича, 176, тел. 2-12-43

исх. №________

от «____» ___________20___ года

СПРАВКА
об изменении адреса объекта недвижимости

Настоящая справка выдана гр.____________________________________________

о том, что на основании__________________________________________________

объекту недвижимого имущества имевшему ранее адрес _____________________

______________________________________________________________________

в настоящее время присвоен следующий адрес :_____________________________

______________________________________________________________________

Справка дана для предъявления по месту требования.

________________________ ______________________ ___________________

должность (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение 2 к Положению

об адресном плане, порядке регистрации адресов

объектов недвижимости и ведения адресного

реестра поселка Хомутовка

АДМИНИСТРАЦИЯ
поселка Хомутовка

Хомутовского  района  Курской  области

307540, Курская обл., пгт. Хомутовка, ул.Память Ильича, 176, тел. 2-12-43

исх. №________

от «____» ___________20___

СПРАВКА
об аннулировании адреса объекта недвижимости

Настоящая справка выдана гр.____________________________________________

о том, что на основании__________________________________________________

адрес объекта недвижимости _________________________________аннулирован.

Дата аннулирования «___»_______________20___г.

Справка дана для предъявления по месту требования.

________________________ ______________________ ___________________

должность (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение 3 к Положению

об адресном плане, порядке регистрации адресов

объектов недвижимости и ведения адресного

реестра поселка Хомутовка
АДРЕСНЫЙ РЕЕСТР

 ПОСЕЛКА ХОМУТОВКА

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Населенный пункт
	Адрес объекта недвижимости
	Вид объекта недвижимости
	Основания для регистрации (аннулирования) адреса